F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº27/2015

Aos vinte e seis dias do mês de novembro do ano de dois mil e quinze, nesta Cidade de Sines

e sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes

membros do Executivo:

PRESIDENTE: CARLOS MANUEL JESUS SALVADOR

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: ARTUR LICÍNIO DE OLIVEIRA MARTINS

1º VOGAL: MARIA DE FÁTIMA MATOS LEVY LOURENÇO

2º VOGAL: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata

nº 26 de 12/11/2015 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. ---------------------------

O Presidente

Informa que:

- Cedemos uma sala para a CPCJS no dia 18 de novembro para uma reunião alargada.----------

O Presidente

Propõe que:

- Se adquira uma carrinha usada, de rodado duplo atrás, de caixa aberta e de 6/7 lugares.-------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

O 1º Vogal

Informa que:

- O atelier da olaria necessita de uma lava loiça Mod. 1000 de 80x44 no valor de 69,99 €.------

Decidido adquirir no Bricomarché.-----------------------------------------------------------------------

ORDEM DO DIA:

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 1740 de 16/11/2015 remetendo documento de Orientação

Estratégica aprovado no XV Congresso Nacional da Anafre.----------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

- pg  2 de 7 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 27/2015 – 26 DE NOVEMBRO

TELGAL

Presente e-mail com entrada nº 1745 de 16/11/2015 remetendo proposta de renovação de

Symantec Anti vírus.----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Aceitar a proposta”.------------------------------------------------

IGREJA EVANGÉLICA FILADÉLFIA

Presente carta com entrada nº 1746 de 16/11/2015 solicitando a cedência de espaço de 23 a 26

de dezembro para a realização das comemorações de Natal.------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Ceder o Pavilhão Multiusos de 23 a 26 de dezembro”.-------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1747 de 16/11/2015 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 18 de dezembro para a realização de baile de Natal do programa Desporto é vida +

55 anos.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Ceder o Salão do Povo para o dia 18 de dezembro”.----------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 1751 de 16/11/2015 remetendo informação relativo ao acordo

de parceria assinado entre a Anafre e o Museu Nacional de Arte Antiga e divulgação da

iniciativa “Vamos pôr o Sequeira no Lugar Certo”.----------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

JORNAL DAS AUTARQUIAS

Presente e-mail com entrada nº 1752 de 16/11/2015 remetendo questionário de entrevista.-----

Deliberado por unanimidade: “ Responder ao questionário conforme solicitado”.-------------

FROUCO & HENRIQUES ASSOCIADOS

Presente e-mail com entrada nº 1753 de 16/11/2015 fazendo apresentação de empresa.---------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1758 de 18/11/20185 solicitando o empréstimo de duas bancas

para os dias 5 e 6 de dezembro no âmbito da iniciativa “Natal ao Largo 2015”.-------------------

Deliberado por unanimidade: “ Ceder as bancas solicitadas”.-------------------------------------

NÉLIA CRISTINA PAULOS AUGUSTO

Presente carta com entrada nº 1760 de 18/11/2015 remetendo proposta – ajuste direto para o

serviço de confeção de pipocas e algodão para a iniciativa “Operação Crianças Felizes”.-------

Deliberado por unanimidade: “ Aceitar a proposta no valor de 400,00 € com IVA incluído”.

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES – VEREADOR FERNANDO RAMOS

Presente e-mail com entrada nº 1764 de 18/11/2015 remetendo informação relativa ao Acordo

Coletivo de Trabalho.---------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

- pg  3 de 7 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 27/2015 – 26 DE NOVEMBRO

CERCISIAGO

Presente e-mail com entrada nº 1769 de 20/11/2015 remetendo convite para a estreia da peça

de Teatro “O Palhaço e a Bailarina “ a realizar dia 04 de dezembro no Auditório Municipal

António Chainho em Santiago do Cacém.---------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia estará

representada pelo Tesoureiro, Sr. Oliveira Martins”.--------------------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 1771 de 20/11/2015 remetendo documento de orientação

estratégica – Conclusões XV Congresso Nacional da Anafre.----------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

JOANA CASTRO

Presente carta com entrada nº 1772 de 23/11/2015 remetendo carta de apresentação e

curriculum vitae.--------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

VASCO DA GAMA ATLÉTICO CLUBE

Presente e-mail com entrada nº 1773 de 23/11/2015 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 19 de dezembro para a realização da Festa de Natal.--------------------------------------

Deliberado por unanimidade:” Atender ao solicitado”.---------------------------------------------

AAPSACV

Presente e-mail com entrada nº 1774 de 23/11/2015 convidando a estar presente na

apresentação do projeto de conservas “Secreta Tradição” a realizar dia 04 de dezembro.--------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia estará

representada pelo Presidente da Junta e pelo Presidente da Assembleia de Freguesia”.----------

DAILYSPIN

Presente e-mail com entrada nº 1777 de 23/11/2015 remetendo informação relativa ao estudo

no âmbito nacional “Nutrição UP65” e solicitando a divulgação.------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

STAL

Presente e-mail com entrada nº 1779 de 23/11/2015 remetendo informação relativa à

manifestação de 28 de novembro.-------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

STAL

Presente e-mail com entrada nº 1780 de 23/11/2015 solicitando a dispensa dos trabalhadores

que queiram participar na manifestação de dia 28 de novembro.-------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

- pg  4 de 7 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 27/2015 – 26 DE NOVEMBRO

GRUPO DESPORTIVO LEAL SONENGUENSE

Presente e-mail com entrada nº 1781 de 23/11/2015 solicitando apoio para a época desportiva

para a participação no Campeonato do Inatel.-----------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Atribuir um subsídio no valor de 100,00 € e recordar que

não foi entregue a documentação solicitada pela Junta de Freguesia, no ano anterior”.----------

STAL

Presente e-mail com entrada nº 1782 de 23/11/2015 remetendo programa de ação e lista

candidata – Eleições para a Direção Nacional e Regional do STAL.--------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

TEATRO DO MAR

Presente e-mail com entrada nº 1784 de 23/11/2015 remetendo convite para a estreia do seu

novo espetáculo INSEKTO a realizar dia 27 de novembro.-------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia estará

representada pelo Presidente da Junta”.------------------------------------------------------------------

CIMAL

Presente e-mail com entrada nº 1798 de 25/11/2015 solicitando a colaboração no

preenchimento de inquérito que contribuirá para a elaboração do Plano de Ação de

Mobilidade Sustentável do Alentejo Litoral.------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Fazer o preenchimento do

inquérito e enviar”.------------------------------------------------------------------------------------------

INSTITUTO PORTUGUES DA QUALIDADE

Presente e-mail com entrada nº 1799 de 25/11/2015 remetendo convite para participar no

encontro subordinado ao tema: “ Sistemas de Gestão de Respostas Sociais” a realizar dia 02

de dezembro.-------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

TURISMO DO ALENTEJO – RAQUEL ZEFERINO

Presente e-mail com entrada nº 1802 de 25/11/2015 remetendo convite para a sessão pública

de apresentação do Plano estratégico para o produto Turístico “Sol e Mar” a realizar dia 10 de

dezembro.----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia vai estar

representada pelo Presidente da Junta, Sr. Carlos Salvador e pelo 2º Vogal, Sr. José

Castanheira,”.------------------------------------------------------------------------------------------------

LÍDIA MARIA DA SILVA CARLOS

Presente carta com entrada nº 1803 de 25/11/2015 solicitando o arranjo de uma canalização

em sua casa, por não ter condições financeiras para o fazer.------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Encaminhar para os serviços da

Câmara Municipal”.----------------------------------------------------------------------------------------

- pg  5 de 7 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 27/2015 – 26 DE NOVEMBRO

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 1805 de 25/11/2015 remetendo as moções aprovadas no

Congresso Nacional da Anafre.---------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

SGMAI

Presente e-mail com entrada nº 1806 de 25/11/2015 remetendo informação (suspensão do

recenseamento eleitoral) relativa à eleição para o Presidente da República – 24 de janeiro de

2016.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

ASSOCIAÇÃO RECREATIVA DE DANÇA SINEENSE

Presente e-mail com entrada nº 1807 de 25/11/2015 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o mês de dezembro.-----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

PLANETA INFORMÁTICO

Presente oficio com entrada nº 1808 de 25/11/2015 solicitando a divulgação de curso

“Aplicador de produtos Fitofarmacêuticos”.------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1809 de 25/11/2015 solicitando algumas reparações na Escola

Básica nº 3.---------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Iremos executar as reparações”.---

ARTE VELHA – ASSOCIAÇÃO DE ARTESÃOS

Presente e-mail com entrada n.º 1811 de 26/11/2015 solicitando materiais e a preparação dos

mesmos para serem utilizados nas decorações de Natal.----------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

LÉNIA SANTOS

Presente carta com entrada n.º 1812 de 26/11/2015 enviando informação sobre o suplemento

do abono para falhas.---------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO PAIOL

Presente e-mail com entrada n.º 1813 de 26/11/2015 solicitando o apoio desta Junta para a

aquisição de tintas para a pintura interior do Salão do Povo e balneários adjacentes.-------------

Deliberado por unanimidade: “ Aceder ao solicitado”.---------------------------------------------

FUNDAÇÃO EDP

Presente e-mail com entrada n.º 1814 de 26/11/2015 convidando para a apresentação do

projeto “Escolas Solidárias” no dia 10 de dezembro.--------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

- pg  6 de 7 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 27/2015 – 26 DE NOVEMBRO

CTT

Presente carta com entrada n.º 1816 de 26/11/2015 apresentando a edição anual do concurso

“A melhor carta” 2016.-------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Enviar para o ATL”.----------------

CEMETRA

Presente ofício com entrada n.º 1817 de 26/11/2016 convocando para a Assembleia Geral a

realizar no dia 09/12/2015.---------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

CIMAL

Presente oficio com entrada n.º 1818 de 26/11/2015 enviando informação sobre a Central de

Compras da CIMAL.---------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Iremos analisar”.---------------------

Decidido colaborar com a Câmara Municipal de Sines na criação de uma parceria para

desenvolvimento de uma atividade desportiva.---------------------------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra dando conhecimento do quadro estatístico de

assiduidade do mês de outubro de 2015.-----------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – CONTABILIDADE

Presente a modificação orçamental da despesa, respeitante à 10ª alteração, no valor de

2.700,00€ tanto nos reforços como nas anulações, a fim de cabimentar várias rubricas no

orçamento da despesa. -------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovar a presente modificação orçamental”.------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – CONTABILIDADE

Presente a modificação ao Plano Plurianual de Investimento (PPI), respeitante à 5ª alteração, a

fim de reforçar a rubrica referente ao projeto “Pintura do Salão do Paiol”. ------------------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovar a presente modificação ao PPI”.------------------------

SERVIÇO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO – CONTABILIDADE

Presente a modificação ao Plano Plurianual das Ações mais relevantes (PPA), respeitante à 4ª

alteração, a fim de reforçar duas ações referentes à iniciativa “Distribuição de Prendas de

Natal”.--------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovar a presente modificação ao PPA”.-----------------------

- pg  7 de 7 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 27/2015 – 26 DE NOVEMBRO

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

_________________________________

O TESOUREIRO

__________________________________

1º VOGAL

_____________________________________

2º VOGAL

_____________________________________